
2 ISSN 1677-7069 3 Nº 80, quinta-feira, 26 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042600002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 2/2018 - UASG 490064

Número do Contrato: 00012/2015, subrogado pelaUASG: 490064 -
PROJETO DOM HELDER CAMARA II -

FIDA.
Nº Processo: 49006449006614001.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL
DE AGRICULTURAFAMILIAR E DO DESENV. CNPJ
Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS
OBRAS E LOCACOES -LTDA. Objeto: 3º Termo Aditivo de
prorrogação de prazo e repactuação contratual do contrato ADM-
PDHC-II Nº12/2015, relativo a prestação de serviço continuado de
01 profissional de limpeza e conservação para sede da UG/PDHC
e DFDA/PE que entre si celebram a UG-Projeto Dom Helder
Camara e a SOLL Serviços, Obras e Locações LTDA. Fundamento
Legal: Lei 8.666-93 e legislação complementar. Vigência:
27/04/2018 a 27/04/2019. Valor Total: R$42.007,68. Fonte:
148011770 - 2018NE800005. Data de Assinatura: 17/04/2018.

(SICON - 25/04/2018)

SUBSCECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL

SUBSECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA NA AMAZÔNIA LEGAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000006/2018
ao Convênio Nº 738380/2010. Convenentes: Concedente:
SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO DESENV.AGRARIO,
Unidade Gestora: 110731. Convenente: INSTITUTO DE TERRAS
DO ACRE, CNPJ nº 05511040000111. Prorrogação de Prazo e
Sub-rogação do concedente do Convênio n° 738380/2010, no que
se refere à substituição do INCRA/SRFA - Superintendência
Nacional de Regularização Fundiária na Amazônia Legal, ins.
Valor Total: R$ 13.512.524,12, Valor de Contrapartida: R$
948.586,60, Vigência: 15/04/2018 a 15/04/2019. Data de
Assinatura: 24/06/2010. Signatários: Concedente: SORRIVAL DE
LIMA, CPF nº 57879010459, Convenente: GLENILSON ARAUJO
FIGUEIREDO, CPF nº 616.350.142-04.

S E C R E TA R I A - G E R A L
EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 1/2018
1ª RETIFICAÇÃO

Processo nº 50840.000494/2017-65.
A Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL torna

público, para conhecimento dos interessados nas futuras licitações,
cujo objeto será a contratação de serviços técnicos especializados para
Estudos de Viabilidade Técnica Econômica e Ambiental de
Concessão Rodoviária, que a PRÉ-QUALIFICAÇÃO Nº 01/2018
sofreu a 1ª retificação. Novo Edital à disposição dos interessados no
portal www.epl.gov.br e no Protocolo da EPL, no endereço Setor
Comercial Sul, Quadra 9, Edifício Parque Cidade Corporate, Torre C,
Lote C, 7º andar, Asa Sul, em Brasília-DF, CEP: 70308-200.
Informamos que a EPL realizará com fundamento legal no artigo 86
do Decreto 7.581, de 11 de outubro de 2011, que regulamenta a Lei
12.462, de 4 de agosto de 2011, o procedimento de Pré-Qualificação
Total, ou seja, as futuras licitações deste objeto serão restritas aos pré-
qualificados, conforme disposto no item 2.1 do Edital.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 110102

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 00592000427201318.
DISPENSA Nº 1/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
17157967000184. Contratado : MIPRISA - INVESTIMENTOS -
IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇÕES LT. Objeto: Formalizar a
dispensa do reajuste anual, referente ao período 2018/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 03/02/2018.

(SICON - 25/04/2018) 110161-00001-2018NE000096
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO

RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 30/2018 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000056201848 . Objeto: Contratação do serviço
com fornecimento de energia elétrica para as unidades da Advocacia
Geral da União nos prédios da Procuradoria Seccional da União e
Procuradoria Seccional Federal em Santa Maria/RS, Procuradoria
Seccional da União e Procuradoria Seccional Federal em
Uruguaiana/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Objeto enquadrado no Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 18/04/2018. ROBLEDO
DOHMER. Chefe do Serviço de Logística e Infraestrutura.
Ratificação em 23/04/2018. EVERSON PINTO DA SILVA.
Ordenador da Despesa. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.016.440/0001-62 RGE SUL DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 25/04/2018) 110061-00001-2018NE000096

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 31/2018 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000158201863 . Objeto: Contratação do serviço
de fornecimento de energia elétrica para as unidades da Advocacia
Geral da União nos prédios da Procuradoria da União/SC,
Procuradoria Federal/SC, Consultoria Jurídica da União/SC,
Procuradoria Seccional da União e Procuradoria Seccional Federal
em Chapecó/SC, Procuradoria Seccional da União e Procuradoria
Seccional Federal em Criciúma/SC, Procuradoria Seccional da
União e Procuradoria Seccional Federal em
Joinville/SC,Procuradoria Seccional da União em Blumenau/SC.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Objeto
enquadrado no Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 18/04/2018. ROBLEDO
DOHMER. Chefe do Serviço de Logística e Infraestrutura.
Ratificação em 23/04/2018. EVERSON PINTO DA SILVA.
Ordenador da Despesa. Valor Global: R$ 504.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 08.336.783/0001-90 CELESC DISTRIBUICAO
S.A.

(SIDEC - 25/04/2018) 110061-00001-2018NE000096

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

Referência: Contrato De Prestação De Serviços Que Entre Si
Celebram A União, Por Meio Do Ministério Da Agricultura, Pecuária
E Abastecimento, E A Caixa Econômica Federal - Caixa, Para Gestão
Operacional De Contratos De Repasse Para Execução De Programas
Geridos Pela União, Lastreados Com Recursos Consignados No
Orçamento-Geral Da União Para Transferências Voluntárias.
Processo SEI n° 21000.012272/2018-60
OBJETO: O presente contrato, firmado com base no princípio da
descentralização administrativa expresso no Decreto-Lei nº 200, de 25
de fevereiro de 1967, no que couber, e na tipologia definida no art. 1º,
§1º, VIII, e art. 6º, §1º, da Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº
424, de 30 de dezembro de 2016, tem por objeto a prestação de
serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE abrangendo todas
as atividades de gestão operacional para execução dos contratos de
repasse firmados no âmbito dos programas e ações geridos pela
CONTRATANTE, lastreados com recursos consignados no
Orçamento Geral da União, a título de transferência voluntária, na
forma definida no "Anexo I - Detalhamento dos Serviços", "Anexo II
- Instrumento de Medição do Resultado - IMR", "Anexo III - Gestão
e Fiscalização" e "Anexo IV - Da Metodologia de Preços".
Data de Assinatura: 19 de abril de 2018.
ACORDANTES: Blairo Borges Maggi, Ministro de Estado da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - (MAPA), Roberto Barros
Barreto, Vice-Presidente de Governo - Interino da CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO

PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA
SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA E ESPÍRITO

S A N TO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Termo de Contrato de Comodato nº 02/2018. Objeto: Cessão do
Comodante à Comodatária de (70) setenta novilhas azebuadas com
pelagens branco e cinza peso médio inicial de 240Kg (duzentos e
quarenta quilos) para serem utilizados pela CEPLAC, no projeto de
pesquisa "Estudo de parâmetros de manejo em pastagens formadas
por Brachiaria spp", processo SEI 21084.000691/2017-95.
Fundamento Legal: art. 579 do Código Civil (Lei 10406 de 2002) e
no que couber a Lei 8.666 de 21 de julho de 1993 e suas alterações:
Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Lei 8.078 de 1990 - Código de
Defesa do Consumidor. Vigência de 16 (dezeseis) meses, a partir da
data de sua assinatura: 18 de abril de 2018. Signatários: Sr. Carlos
Alexandre Silva Brandão, CPF: 009.0610445-31, como representante
da Comodatária/CEPLAC e Sr. Rubens Soares de Aguiar, CPF:
362.550095-72 como Comodante.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2018 - UASG 130067

Nº Processo: 21052006994201870 . Objeto: Aquisição de materiais
para confecção de armários em proveito UTRA-CAMPINAS/SFA-SP
Total de Itens Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pelo valor diminuto
Declaração de Dispensa em 25/04/2018. JOSE SHIGUEO
KOSHIYAMA. Chefe Dad Sfa-sp. Ratificação em 25/04/2018.
ANDREA FIGUEIREDO PROCOPIO DE MOURA. Ordenador
Despesas. Valor Global: R$ 966,41. CNPJ CONTRATADA :
04.338.054/0001-12 CARVALHOE MOURA COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 25/04/2018) 130067-00001-2018NE800020

COMPANHIA DE ARMAZÉNS E SILOS
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº015/2014 - PARTES: CASEMG X PAPELARIA E
COPIADORA COPYSUL LTDA. Cláusula 1ª DO OBJETO:
Constitui a prorrogação do contrato 015/2014 cujo objeto é a
prestação de serviços de outsourcing de impressão, para atender
demanda da sede administração da CASEMG. Cláusula 2ª DO
PRAZO: O termo aditivo passa a vigorar de 06 de abril de 2018
a 31 de dezembro de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
anthony.duarte
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-26T00:23:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




